rent. Ramirez ad Martialem epig. 7. Sed apud Catholicos ob reverentiam Ecclesiis debitam, sicut in illis non licet negotiari, seu tabernas ad cibos vendendos apponere, *can. 77. Synodi 6. aut ullos accubitus, vel lectulos sternere, c. nulli 41. dist. plura Barbosa voto 103. nisi causa summe necessitatis, quo casu deficiente diversorio etiam jumenta in Ecclesiis intruduci posse, docetur in can. 89. 6. Synodi;* ita etiam nec deponere prophana suppellectilia clericorum, vel secularium in eis licet, nisi propter hostiles incurfus, aut repentinum incendium; aliis qui admittit hujusmodi res depositas in Ecclesia, peccat lethaliter, ut probat P. Suarez tom. 1. de reg. lib. 3. cap. 6. Tantum enim vestimenta, & vasa Ecclesiæ ibi recondi debent, vel res prophane ingruentis belli causâ, ut supponit Greg. VIII. in can. 32. Synodi Romana, incerti anni, ibi: *Arca ab Ecclesia expellantur, nisi una ad custodiam, & libros: sed si forte diffidat guerra fuerit, ille, quæ in Ecclesia fuerint, nullum laicis debent reddant, sed Ecclesiis.* Refert Ant. August. in epist. per lib. 13. tit. 12. cap. 5. ut usitatum narant Gregorius Turon. lib. 3. cap. 12. Anton. Florent. lib. 4. de mirac. S. Bened. c. 24. Juxta quem casum belli imminens accipio monem 66. Concilii Meldensis, ibi: *Ut hi, qui monasteria, atque sacra loca, vel Ecclesiæ infringunt, & Sacerdotes ac viros ecclesiasticos non solum dehonorent, verum & diverso, atque adverso modo affligunt, velas satirici canonice sententia, quæ ex his decreta esse dignoscitur, subigantur.* Etc. 1. de deposito. Innoc. III. lib. 1. epist. in edit. Colon. fol. 194. ibi: *Verum tam res sacra, & alia ibidem pro securitate deposita, Tunc enim ob securitatem cum alibi non ita fervari possint, in templis res prophane deponuntur. Quin & apud Gentiles legitimus penes Virgilium lib. 7. in templum Junonis à Trojanis alportata, quæ ab incendio vindicari poterant, quod ibi salva futura arbitrentur, etiam contra hostium quamcunque impunitatem.*

*Et jam porticibus vacuis, Junonis alylo  
Custodes lecti: Phœnx, & avus Ulysses  
Prædam asservabant; hæc undaq; Troia gaza  
Incensis erepta adytis, mensaq; Deorum,  
Crætereq; auro solidi, captivæq; vestis  
Congeritur.*

Deinceps enim non humanum cultorem fragilis potentia habitura sunt res in Ecclesia depositæ, sed Deum ipsum vigilem, excubatoremque, qui sævissimis ulcisci modis nosset talium rapinam bonorum, & fecitque multoties, nempe Juliano, & Felice Præfectis Antiochenam Ecclesiam, Aureum Dominicum nuncupatam, expilari non verentibus, Sozomeno referente lib. 5. cap. 7. Theodoro libro 2. cap. 11. & 12. Nicophoro lib. 10. cap. 29. cum Guntario Genferici fratris, ut scribunt Procopius libro 1. Isidorus de bello Wandalico: & cum superbissimus Tyrannus, notæque crudelitatis Alaricus esset urbe positus, nihil antiquius habuit, ut refert Paulus Orosius lib. 7. cap. 39. quam ut dato præcepto mandaret, si qui in sancta loca, præcipueque ad Apostolorum Petri, & Pauli basilicas confugissent, hos in primis inviolatos, securosque esse ficerent. Facit Anonymus Floriac. lib. 4. de miraculis S. Benedicti, cap. 24. ibi: *Ut verò moris aggressum est in adventu militum formidare, rustici omnia sua ad Ecclesiam convenerunt, iam annonam, quam suppellectilem variam.*

Sed

5.  
Exponitur quis 17. quæst. 4. in illis verbis: Similiter sacrilegium committitur auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro. In quibus Joannes Pontifex supponit, res prophanas in templis deponi posse; siquidem ait, eas auferentes sacrilegium committere. Difficilis est etiam textus ille, dum in eo docetur, committi sacrilegium auferendo non sacrum de sacro; nam tunc cum auferatur res privata, tantum furtum, non sacrilegium perperatur, l. 4. in princip. l. 9. in princip. l. 11. §. 1. ff. ad leg. Jul. pecul. igitur non rectè Joannes in eo textu docet, sacrilegium committi, Pro cuius textus expositione dicendum est, Joannem Pontificem in eo textu referendum esse ad casum, in quo ob belli imminens periculum, vel ob incendium, res privatae depositæ essent in loco sacro, ut in præsentem permittitur; tunc enim si aliqua ex eis auferatur, sacrilegium committitur, ut docent Suarez de relig. tom. 1. tract. 2. lib. 3. cap. 3. Azor p. 1. lib. 9. cap. 23. Secunda difficultas ut satisfaciamus sciendum est, tam inter Rhetores, quam Jureconsultos controversum esse, utrum qui privatam pecuniam in æde sacra depositam abstulit, fur, an sacrilegus sit? In qua questione Severus, & Antoninus rescripterunt in l. 5. ff. ad leg. Jul. pecul. eum furti actione, non sacrilegii teneri; opus tamen fuit hac constitutione; nam Saturninus docuit in l. aut facta 16. §. locus, ff. penis, locus facit, ut idem vel furtum, vel sacrilegium sit, & capite luendum, vel minori supplicio. Et Cicero libro 2. de legibus, ait: Sacrum, sacrove commendatum, qui eleperit, rapseritve, parricida esto. Et sanè quis potest id facere, ut sacrilegium non faciat, qui rem depositam in æde sacra auferat, cum sit in fide, & tutela numinis, cui ædes est consecrata, Plautus in Aulul. act. 3. scen. 5.

Nunc hoc mihi factu est optimum, ut te auferam

Aulam Fidei sanum: ubi absrudam probe.

Fides novisti me, & ego te: cave sis tibi.

Nem me mutastis nomen, si hoc concedidero, ibo ad te fretus tuâ, Fides, fiducia.

Et mox.

Vide, Fides, etiam atq. etiam nunc salvam in aulam abs te auferam,

Tua fidei credidi: aurum in tuo loco, & fano est situm.

Jam si animum delinquentis spectemus, non potest aliter judicari, nisi sacrilegium hoc esse, cum hac mente templum ingrediatur, ut seu sacra,

seu prophana fuerint res, eas harpaget. Estimantur delicta animo, & causa delinquendi, dict. l. 16. §. causa, ff. de penis, l. verum est 39. ff. de furtis. Postremò si Sopatro in declam. auscultamus, gravius est auferre res privatorum è loco sacro, quam res sacras. Etenim qui rem sacram è loco sacro auferat, erga Deum injuria est: qui verò res privatorum è loco sacro auferat, & Deum violat, & homines: hos, quia res eorum auferat: illum quia fidem ejus apud deponentes suspectam reddit. Hit tamen argumentis non obstantibus sequimur constitutionem Severi, & Antonini, quæ Cassio Felto rescripterunt, furti actionem, non sacrilegii esse, si res privatorum ex æde sacra surreptæ sint, d. l. 5. Sequimur autem non idcirco, quòd argumenta superiora inepta, aut infirma sint, sed quòd disputandi ratione potentius rescriptum sit. Disputando enim Saturnini sententia obtineri facile posset: sed frustra dispuces reclamantibus Cæsaribus, qui furti duntaxat actionem dederunt, non accusationem sacrilegii. Sunt quibus hæc responsio displicet, existimantes etiam disputandi ratione, atque argumentorum pondere Saturnino superiores Cæsares esse, aut certè Saturnini responsum restringendum ad eum, qui vi effracto fano res privatorum abstulit. Nam, inquit, si locus faceret sacrilegium, faceret etiam blasphemiam, si cui in loco sacro convitium dictum fuerit: at hoc nemo dixerit: quare nec illud asserendum est. Præterea ajunt, quòd si locus faceret sacrilegium, sequeretur eum, qui thesaurum tollit de loco religioso sacrilegium facere, contra textum in l. 4. §. non sit, ff. ad leg. Jul. pecul. igitur nec ille, qui è loco sacro rem privatam auferat. Sed horum sententia audienda non est, nec rectè illi arguunt: Locus facit sacrilegium: ergo etiam blasphemiam; non enim quemadmodum res commendantur fidei Numinis, ita homines in templo reperti, tanquam depositi, sacri habentur: nec etiam rectè inferunt: Qui thesaurum de loco religioso tollit, non facit sacrilegium: ergo etiam auferat rem privatam, sacrilegium non committit; nam thesaurus nullius est, & jure naturali occupanti conceditur: res autem aliena non potest sine crimine de loco sacro auferri. Docuerunt Anton. Mattheus de criminibus ad leg. Jul. pecul. cap. 3. Cujac. lib. 3. obs. cap. 19.